1

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 25 DE AGOSTO DE 2017.

Altera a Resolução nº 001, de 31 de

janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 4.813, de 22 de fevereiro de
2017, que estabelece os procedimentos
administrativos de remoção e
movimentação dos Delegados de Polícia
Civil.

O CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições que
lhe conferem os incisos III e VIII, do art. 3º, da Lei nº 1.650, de 29 de dezembro de
2005, publicada no Diário Oficial do Estado nº 2.075, de 30 de dezembro de 2005, e do
seu Regimento Interno, homologado pelo Decreto nº 2.984, de 23 de março de 2007,
publicado no Diário Oficial do Estado n° 2.375, de 27 de março de 2007, aprova a
seguinte Resolução:

Art. 1º É revogada a alínea “e” do §1º do art. 7º da Resolução nº 001, de 31 de

janeiro de 2017.

Art. 2º O art. 6º da Resolução nº 001, de 31 de janeiro de 2017, passa a vigorar

com a seguinte redação:

  Art. 6º. ..........................................................................................................

[...]

Parágrafo único: a remoção a pedido, decorrente do concurso de
remoção, ocorrerá por classe, iniciando-se pela classe especial e, não
havendo candidatos, passar-se-á à classe imediatamente inferior até a
classe inicial.

Art. 3º É revogado o inciso V do art. 13 da Resolução nº 001, de 31 de janeiro de

2017.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

SALA DE SESSÕES DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL DO
TOCANTINS, em Palmas/TO, capital do Estado, aos 25 de agosto de 2017.

2

Cesar Roberto Simoni de Freitas
Secretário da Segurança Pública

Presidente

Claudemir Luiz Ferreira
Delegado-Geral da Polícia Civil

Fábio Augusto Simon
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Secretário Executivo

Marcelo Diniz da Cunha
Superintendente da Polícia Científica

Marcelo Santos Falcão Queiroz
Delegado de Polícia

Diretor da Academia da Polícia Civil

Bruno Sousa Azevedo
Delegado de Polícia

Diretor de Inteligência e Estratégia

Raimundo Cláudio Batista
Delegado de Polícia

Diretor de Polícia da Capital

Márcio Girotto Vilela
Delegado de Polícia

Diretor de Polícia do Interior

Suzi Francisca da Silva
Agente de Polícia

Lourivaldo da Silva Aguiar

Escrivão de Polícia